[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов

Борковского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от _______ 2020 года № ______

ПРОЕКТ
д. Борки
О земельном налоге
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Борковского сельского поселения,

Совет депутатов Борковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования Борковское сельское поселение Новгородского муниципального района Новгородской области земельный налог. Земельный налог вводится в действие настоящим Решением в соответствии с законодательством Российской Федерации и обязателен к уплате в пределах границ Борковского сельского поселения.
2. Определить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельного участка в следующих размерах:

2.1.
0,3 процента в отношении земельных участков:

1) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

2) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);»
3) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации;
4) земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

5) земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

6) земельных участков, предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического и производственного снабжения, сбыта и заготовок;

2.2.
1,5 процента в отношении:

1) неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения или земель, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства при наличии установленного факта не использования таких земель;

2) прочих земельных участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты налога:

3.1. Налогоплательщики уплачивают налог в срок не позднее 01 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом, на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

4. Освобождаются от уплаты земельного налога, помимо лиц, указанных в ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации:

4.1. Бюджетные и (или) автономные учреждения (организации) предоставляющие (оказывающие) услуги, выполняющие работы в сфере здравоохранения, финансируемые из всех уровней бюджетов;

4.2. Организации, реализующие инвестиционные проекты, одобренные в установленном порядке, и соответствующие требованиям, установленным Правилами расчета момента достижения полной окупаемости и определения иных особенностей применения льгот для организаций, осуществляющих инвестиционные проекты в Новгородской области, утвержденными постановлением Новгородской областной Думы от 29.10.1997 № 500-ОД;

4.3. Органы местного самоуправления Борковского сельского поселения, финансируемые за счет бюджета Борковского сельского поселения;
4.4. Органы местного самоуправления, финансируемые за счет средств бюджета Новгородского муниципального района;

4.5. Муниципальные бюджетные (автономные) учреждения, финансируемые за счет средств бюджета Борковского сельского поселения;
4.6. Муниципальные бюджетные (автономные) учреждения, финансируемые за счет бюджета Новгородского муниципального района;
4.7. Образовательные организации;
4.8. Граждане в возрасте восьмидесяти лет и более, которым предоставлены земельные участки для эксплуатации индивидуального жилого дома, при условии регистрации в нем по месту жительства (постоянная регистрация) – при предоставлении справки с места жительства.

4.9. Документы, подтверждающие право на льготу, предоставляются налогоплательщиками в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения.
4.10. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода на уменьшение налоговой базы, документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, предоставляются самостоятельно налогоплательщиками в налоговый орган по мере возникновения (утраты) права.
5. Признать с 01 января 2020 года утратившими силу решения Совета депутатов Борковского сельского поселения:

 - от 28.01.2016 № 4 «Об утверждении земельного налога»;

 - от 03.09.2018 № 30 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Борковского сельского поселения от 28.01.2016 № 4 «Об утверждении земельного налога»;

 - от 07.11.2019 № 38 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Борковского сельского поселения от 28.01.2016 № 4 «Об утверждении земельного налога».

6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.

7. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Борковский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Борковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.borkiadm.ru.
Председатель Совета депутатов

Борковского сельского поселения

С.Г. Иванова